
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 567 de 7 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=600

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 567 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 1001.03.01/2022-PPRP/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 1201.04.01/2022-PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE TENDAS, CADEIRAS, CARTEIRAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

AVISO DE LICITAÇÃO:  1201.05.01/2022-PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ABSORVENTE HIGIÊNICO 
PARA INSTITUI O PROGRAMA DE FORNECIMENTO DE ABSORVENTES HIGIÊNICO NAS ESCOLAS 
PÚBLICAS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

DESIGNAÇÃO: 01/2022
 DESIGNAR A ASSESSORA JURÍDICA, ANTÔNIA GUEDES CABRAL ROCHA AGUIAR, INDICADA 
PELA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PARA PROCEDER A UMA SINDICÂNCIA 
ENVOLVENDO OS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=600

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 567 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação:
1001.03.01/2022-PPRP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1001.03.01/2022-PPRP

PREFEITURA DE ITAITINGA/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
1001.03.01/2022-PPRP. A Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de Janeiro de 2022, às 10h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Itaitinga, localizada na Av. Cel. Virgílio Távora, 1710, Centro, 
Itaitinga-CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro de 
preços para locação de trator agrícola destinado a atender as necessidades da Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Pesca do município de Itaitinga/CE, o qual se encontra disponível no endereço 
acima, no horário de 8h às 12h. Itaitinga, 06 de Janeiro de 2022. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação:
1201.04.01/2022-PERP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA DE ITAITINGA - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga -
CE, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 10 de Janeiro de 
2022 a 20 de Janeiro de 2022 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de 
Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 1201.04.01/2022-PERP, tipo menor preço global/lote, tendo 
como objeto o Registro de Preços visando a aquisição de tendas, cadeiras, carteiras para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do município de Itaitinga, no Endereço Eletrônico “Provedor 
do Sistema: Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br 
<http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/>”. A abertura das propostas acontecerá no 20 de Janeiro de 
2022, às 09h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h 
do 20 de Janeiro de 2022 (Horário de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela 
Pregoeira, durante o expediente normal (08h às 12h horas), e poderão ser solicitadas através do 
telefone (85) 3377-1361. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 
1201.05.01/2022-PERP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA DE ITAITINGA - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga -
CE, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 10 de Janeiro de 
2022 a 20 de Janeiro de 2022 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de 
Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 1201.05.01/2022-PERP, tipo menor preço global, tendo 
como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de absorvente higiênico para institui 
o programa de fornecimento de absorventes higiênico nas escolas públicas da rede de ensino do 
município de Itaitinga, no Endereço Eletrônico “Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de Mercadorias -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=600

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 567 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

BBMNET, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br <http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/>”. A 
abertura das propostas acontecerá no dia 20 de Janeiro de 2022, às 14h. (Horário de Brasília) e o 
início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 15h do dia 20 de Janeiro de 2022 (Horário 
de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08h 
às 12h horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3377-1361. A Pregoeira.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - PORTARIAS - Designação: 01/2022

PORTARIA Nº 01/2022- SSPDC, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA-CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto no Art. 189, Parágrafo 1°, 2°, 3°, 4°, 5° e 
6° do Estatuto Geral dos Servidores Públicos do Município;

RESOLVE:

            DESIGNAR a Assessora Jurídica, ANTÔNIA GUEDES CABRAL ROCHA AGUIAR, 
indicada pela Procuradoria Geral do Município para proceder a uma sindicância envolvendo os 
servidores da Secretaria Municipal de Segurança Pública do efetivo da Polícia Municipal abaixo 
relacionado pelo cometimento de possíveis irregularidades que possam configurar ilícitos 
administrativos ocorridos no dia 17 de dezembro de 2021 quando da inauguração da creche municipal 
Carlos de Albuquerque Lima, onde no ato de insubordinação e rebeldia os servidores deixaram de 
participar de ato solene por ocasião da recepção de um Senador da República e do Prefeito Municipal 
de Itaitinga, e para tanto fica designado o Policial Municipal FRANCISCO LUCEMIR SANTOS DE 
SOUZA, matrícula 12712, para secretariar os trabalhos da presente sindicância na forma da Legislação 
atual atinente.

01 - FLAVIO OLIVEIRA DOS SANTOS - MATRÍCULA 12703;
02 - EDUARDO CABRAL CÂMARA - MATRÍCULA 12713 ;  
03 - AMANDA MARIA TELES LEANDRO AMARO - MATRÍCULA 12714;
04 - GEYSIL FERREIRA NASCIMENTO - MATRÍCULA 12707;
05 - DEYSIANE NERES DE MENDONÇA PAZ - MATRÍCULA 12718;
06 - SAMUEL MESSIAS COELHO MELO - MATRÍCULA 12704;
07 - SEBASTIÃO CLAÚDIO DA SILVA ARAÚJO - MATRÍCULA 12696;
08 - FRANCISCO RAFAEL DE SOUZA CRUZ - MATRÍCULA 12720;
09 - EDNARDO ALVES DE BRITO - MATRÍCULA 12709;
10 - EDJANO ALMEIDA DE OLIVEIRA - MATRÍCULA 12710;

      11 - AGLAILSON QUEIROZ SANTOS - MATRÍCULA 12716;
12 - MICHAEL MARLESON LIMA DA SILVA - MATRÍCULA 12701;
13 - DENILSON AGOSTINHO DE ALMEIDA - MATRÍCULA 12717;
14 - RAFAEL NOGUEIRA MATIAS - MATRÍCULA 12702;
15 - ANA KELLY VIANA ABREU - MATRÍCULA 12719 ;
16 - ADEJAN DE SOUSA MOURA - MATRÍCULA 12715.

   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=600

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 567 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DE ITAITINGA-CE, em 04 de janeiro de 
2022.

 Atenciosamente,

      Coronel Deladier Feitosa Mariz
Secretário de Segurança Pública de Itaitinga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=600

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 567 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=600

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 567 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 07/01/2022 15:27:52 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=600

Página(s) 7 de 7


